gn

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 483/2021 - SG CAMARA MUNICIPAL DE| «iii
S. BARBARA DOESTE ]

Santa Bárbara d'Oeste, 05 dejulho de 2021. om doa. 6/9/1202! | um
. Es Fesnosss Nº 1 ao Requerimento Nº

Ref.: Resposta do Requerimento nº 502/2021 O(N autoria: Secretaria Municipal deO» Governo ||| N —

Senhor Presidente, RRoQu
Nobre Vereador, à LÍ2 endometriose neste município.
Nobre Vereadora, S Chave: 38ABB

Em resposta ao Requerimento nº 502/2021, de autoria dos Nobres Vereadores
Júlio César S. da Silva e Esther Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 22º Reunião
Ordinária, realizada no dia 15 de junho de 2021, informamos:

1 - Os atendimentos são iniciados nas Unidades Básicas de Saúde, mediante
clínica e exames complementares suspeitos (ultrassonografia transvaginal, ressonância
magnética de pelve). Após, as pacientes são encaminhadas para avaliação na Saúde da
Mulher, onde são avaliadas clinicamente por ginecologista, que inicia tratamento
medicamentoso, solicita exames complementares (se ainda não realizados) e encaminha ao
Ambulatório de Endometriose do Caism/Unicamp para diagnóstico e acompanhamento. O
protocolo utilizado para manejo é do Ministério da Saúde.

2 - São encaminhadasao Ambulatório de Endometriose do Caism/Unicamp para

acompanhamento.
3 - A solicitação e o fornecimento dos medicamentos para tratamento de

endometriose se dá através da Secretaria de Saúde do Estado, pelo Programa “Alto Custo”.
Todas as medicações utilizadas para tratamento são fornecidas pelo Estado, de acordo com o
Protocolo Clínico e Diretrizes terapêuticas para tratamento da Endometriose, regulamentada
pela Portaria SAS/MS nº 979, de 12de julho de 2016.

4 - Não há faltas ou atrasos no fornecimentodos medicamentos
5 - Sim, em todas as Unidades é ofertado o atendimento com médico

ginecologista/obstetra, exceto na UBS Planalto do Sol |, que conta com médico generalista,
profissional apto a realizar esses atendimentos.

6- O papel da Atenção Primária à Saúde é trabalhar na prevenção de doenças e
agravos, sendo assim, nas consultas ginecológicas de rotina é possível identificar alguma
alteraçãoeiniciar a investigação de um eventual quadro.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,  Jo
PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO

Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000